Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / CNPJ: 08.208.597/0001-76

REQUERIMENTO Nº   /2025

REQUER MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO À DRA.

BÁRBARA PALOMA, PRIMEIRA MULHER MOSSOROENSE

ELEITA VICE-PRESIDENTE DA OAB SECCIONAL RIO

GRANDE DO NORTE, ASSUMINDO O TRIÊNIO 2025-

2027.

O Vereador que este subscreve, ouvindo o soberano plenário desta ilustre Casa Legislativa e na

forma regimental, vem à presença da Vossa Excelência e da Mesa Diretora, propor MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÃO À DRA. BÁRBARA PALOMA, PRIMEIRA MULHER MOSSOROENSE ELEITA PARA

ASSUMIR A VICE-PRESIDÊNCIA DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL SECCIONAL RIO GRANDE DO

NORTE.

No dia 12 de fevereiro de 2025 ocorreu a posse da nova gestão da OAB RIO GRANDE DO NORTE

para o triênio 2025-2027, tendo como Presidente o Dr. Carlos Kelsen e Vice-Presidente a Dra. Bárbara

Paloma.

De modo especial, é pertinente destacar o pioneirismo da cidade Mossoró e a força da

representatividade feminina, a Dra. Bárbara Paloma, se destaca como sendo a primeira mulher eleita

presidente da OAB Mossoró (2019-2021) e agora se consolida como sendo a primeira mulher

mossoroense eleita para assumir a vice-presidência estadual.

Dessa forma, fazendo valer o meu dever como legislador deste município, requeiro moção de

congratulação ao referido ato, bem como desejando bons serviços na luta dos interesses e defessa de

toda a classe.

Requeiro, igualmente, que a matéria devidamente aprovada, seja levado ao conhecimento da

referida homenageada, no seguinte endereço: Rua Duodécimo Rosado, 1125 – Nova Betânia, Mossoró-

RN, 59607-020.

Mossoró/RN, 27 de fevereiro de 2025

THIAGO MARQUES

VEREADOR DE MOSSORÓ